
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33214 7Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2016

DIÁRIA
.

Portaria nº 558/2016 - PGE.G., de 15 de setembro de 
2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao Procurador do Estado Márcio Mota Vasconcelos, id. 
Funcional 5859301/1 e Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, id. 
Funcional 54189195/2, para participar de audiência designada na 
1ª Vara Cível de Castanhal referente ao processo administrativo 
n° 201600001964, no dia 21.09.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1007356

Portaria nº 559/2016-PGE.G., de 15 de setembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, id. 
Funcional 5892912/3 e Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, 
Motorista, id. Funcional 6120016/1, para obter vistas ou cópia 
dos autos: 00001463920098140048; 00016835920118140048; 
00006012920068140048; 00006281220078140048, no dia 
15.09.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Salinópolis/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1007362

Portaria nº 560/2016-PGE.G., de 16 de setembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Rodrigo Baia Nogueira, Procurador do Estado, 
id. Funcional 5903084/2, para participar da reunião com os 
Procuradores da PCTA/PGE, no dia 09.09.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1007487

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 058/2016-GAB, de 08 de setembro de 
2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2016/361077.
RESOLVE:
1 - ALTERAR os triênios concedidos através das Portarias AGE 
Nº 046/2012-GAB, Nº 100/2012-GAB e Nº 066/2015-GAB, de 
17/04/2012, 04/10/2012 e 09/10/2015, publicadas no D.O.E de 
20/04/2012, 10/10/2012 e 15/10/2015, respectivamente, que 
concederam Licença Prêmio à Servidora Neusa Conceição de 
Almeida, Matrícula 6120709/1, conforme abaixo discriminado:

Onde se lê: Triênio de 
18/01/2009 à 17/01/2012

Onde se lê: Triênio de 
18/01/2006 à 17/01/2009

Onde se lê: Triênio de 
18/01/2012 à 17/01/2015

Leia-se: Triênio de 18/06/1994 à 
17/06/1997

Leia-se: Triênio de 18/06/1994 à 
17/06/1997

Leia-se: Triênio de 18/06/1997 à 
17/06/2000

2 - CONCEDER à Servidora Neusa Conceição de Almeida, 
Matrícula 6120709/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, lotada nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/09/2016 
à 14/10/2016, correspondente ao Triênio de 18/06/1997 à 
17/06/2000.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 1007381

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO
Publicado no DOE Nº 33208, de 09/09/2016.
Onde se lê:
Este Termo Aditivo ao contrato Nº 002/2012 tem por justifi cativa 
a prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, ou 
período inferior, sujeito a edição de Ata de Registro de Preços, a 
partir de 06 de setembro de 2016.
Leia-se:
Este Termo Aditivo ao contrato Nº 002/2012 tem por justifi cativa 
a prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses a partir 
de 06 de setembro de 2016, ou período inferior, caso o Órgão 
Gestor do Sistema de Compras Públicas do Poder Executivo 
Estadual efetive e homologue processo licitatório para prestação 
dos serviços, conforme objeto do contrato principal, sem ônus 
para nenhuma das partes, excluídos os serviços já efetivamente 
prestados.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo 1007481

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO PROPAZ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2016/360107 – CPL/PROPAZ
O Presidente da Fundação Propaz, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna pública a adesão à Ata de 
Registro de Preço n° 001/2015 da Secretaria de Estado da 
Gestão Estratégica e Administração – SEGAD do Estado de 
Roraima/RR, para contratação de empresa especializada 
na prestação de Serviço integrado de gerenciamento 
e produção de documentos através de impressões a 
laser (monocromática e colorida) e cópias reprográfi cas 
(preto e branco), incluindo equipamentos (copiadora 
e impressoras) e suprimentos, com a empresa MAC ID 
COMÉRCIO SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃOLTDA 
- EPP, CNPJ: 11.427.054/0001-54, para atender as necessidades 
desta Fundação.
ATIVIDADES: 8338, 
PROGRAMA: 122 e 1297,
FONTE: 0101,
NATUREZA DE DESPESA: 339039.
Belém, 16 de Setembro de 2016.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente em exercício
Fundação PROPAZ

RESUMO DA Portaria nº 131 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016
Nome: Manoel de Jesus Freitas da Costa
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: ½ 
Origem: Belém/PA
Destino: Capanema/PA
Data: 17/09/2016
Objetivo: Apoio operacional durante o Aulão do PROPAZ ENEM a 
ser realizado no município supracitado.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA 
Presidente em exercício 
Fundação PROPAZ

RESUMO DA Portaria nº 132 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016
Nome: Odirley Mota Costa
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: ½ 
Origem: Belém/PA
Destino: Capanema/PA
Data: 17/09/2016
Objetivo: Apoio operacional durante o Aulão do PROPAZ ENEM a 
ser realizado no município supracitado.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA 
Presidente em exercício 
Fundação PROPAZ

RESUMO DA Portaria nº 133 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016
Nome: João Ramos Alves
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: ½ 

Origem: Belém/PA
Destino: Capanema/PA
Data: 17/09/2016
Objetivo: Apoio operacional durante o Aulão do PROPAZ ENEM a 
ser realizado no município supracitado.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA 
Presidente em exercício 
Fundação PROPAZ

Protocolo 1007747

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 481 /2016 - DE 15 DE SETEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/369126 
;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOSE GORAYEB SANTOS, Id. 
Funcional nº 868 / 1 ocupante do cargo de CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO, lo tado no NÚCLEO JURIDICO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA - NUJU-GA/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 12 de setembro de 2016 a 11 de outubro 
de 2016, referente ao triênio 02 de Julho de 2009 a 01 de Julho 
de 2012.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 12.09.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELÉM 15 DE 
SETEMBRO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 1007700

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO 015/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, 
CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e LIFE & JOB ENGLISH 
CENTER, CNPJ nº 23.937.144/0001-74, com endereço na Trav. 
Lomas Valentinas nº 1908, bairro Marco - Belém-PA.
OBJETO: Concessão de desconto no curso de inglês, para todos 
os servidores do Poder Executivo do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 14/09/2016
Vigência: 02 (dois) anos, contados da data da assinatura.
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 1007572

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº480/2016-DAF/SEAD, DE 14 DE SETEMBRO 
DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

55586525/2 BRUNO RODRIGUES DA 
CUNHA

2015/2016 13/10/2016 A 
11/11/2016

27049/1 DORIVALDO NONATO DE 
ANDRADE PINTO

2015/2016 13/10/2016 A 
11/11/2016


